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F O R U M

Eko-Przyszłość
Jednym z najważniejszych zadań, a także przedsięwzięć władz samorządowych po zmianie ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach w roku 2012 było podołanie nowym wyzwaniom z zakresu gospodarowania 
odpadami komunalnymi. Mowa o profesjonalnym zarządzaniu gospodarką odpadami komunalnymi na terenie 
poszczególnych gmin. To również obsługa i zorganizowanie systemu administracyjnego. Nowością było też 
m.in. utworzenie punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych. Wyzwań było naprawdę sporo.

N a szczęcie dzięki dobrej współpracy sąsiadujących  
ze sobą gmin, a co za tym idzie, dzięki wielu spotkaniom 
poświęconym tematowi gospodarowania odpadami 

narodził się pomysł powołania do życia Związku Międzygminnego 
z siedzibą w Nowej Soli. I tak też się stało. Pełna nazwa Związku 
została wymyślona wspólnie – jest to Związek Międzygminny 
„Eko-Przyszłość” z siedzibą w Nowej Soli. Związek został zare-
jestrowany w rejestrze związków międzygminnych 28 czerwca 
2012 roku. W jego skład weszło 13 gmin z trzech powiatów,  
tj. nowosolskiego, wschowskiego oraz zielonogórskiego. W roku 
2022 Związek powiększył się o gminę Głogów, położoną na tere-
nie powiatu głogowskiego. To oznacza, że dziś Związek zrzesza  
14 gmin. 

Praca organizacyjna

Pierwsze posiedzenie Zgromadzenia, na którym wybrano władze 
Związku, odbyło się 31 lipca 2012 roku. Dokonano wówczas wyboru 
Prezydium Zgromadzenia wraz z poszczególnymi komisjami oraz 
wybrano władze wykonawcze, czyli Zarząd Związku na czele 
z przewodniczącym Zarządu. Ponadto włodarze gmin członkow-
skich postanowili wspólnie kupić budynek z przeznaczeniem 
na siedzibę Biura Związku. W trybie natychmiastowym podjęto 
działania, a po zakupie zabytkowego budynku w Nowej Soli roz-
poczęto prace remontowe. W tym samym czasie nastąpił proces 
budowania struktury organizacyjnej Biura Związku. W okresie 
organizacyjnym przewodniczący Zarządu wraz z pracownikami 
wykonywali swoje obowiązki w wynajętych pomieszczeniach 
Urzędu Miejskiego w Nowej Soli. W efekcie podjętych działań, ale 
przede wszystkim wytężonej pracy przewodniczącego Zarządu 
oraz pracowników Związku stworzono nowoczesną placówkę, 
gotową do wyzwań. We wrześniu 2013 roku dokonano osta-
tecznych odbiorów i uzyskano wszystkie zgody na użytkowanie 
siedziby. Cały personel mógł w końcu prawdziwie poczuć się jak 
u siebie. W roku 2013 przeprowadzono pierwsze postępowanie 
przetargowe dla gmin zrzeszonych w Związku na wyłonienie 
operatora odbioru odpadów komunalnych. W roku 2022 Zwią-
zek świętował swój mały jubileusz, czyli 10-lecie powstania. 
Obecnie w Biurze Związku pracuje 26 osób na pełnych etatach, 
a we wrześniu minie równe 10 lat, tym razem od dnia, w którym 
rozpoczęto prace w siedzibie Biura Związku. 

Bez rejonizacji

Od samego początku systemem gospodarowania odpadami 
komunalnymi są objęte wszystkie nieruchomości, zarówno 

zamieszkałe, jak i niezamieszkałe. Jedynymi nieruchomo-
ściami, które zostały wykluczone z systemu, są cmentarze, 
ale to już nastąpiło w trakcie trwania przetargu. Na terenie 
całego Związku znajduje się 10 Punktów Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych, które są dostępne dla każdego 
mieszkańca ze wszystkich 14 gmin – członków Związku  
(nie ma rejonizacji PSZOK-ów). Każdego roku jako Związek 
uzyskiwaliśmy wymagane poziomy ograniczenia składowania 
masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji oraz 
poziomy recyklingu i przygotowania do ponownego użycia 
i recyklingu odpadów komunalnych, za wyjątkiem roku 
2020, kiedy to nie uzyskaliśmy (nieznacznie) wymaganych 
poziomów recyklingu dla tworzyw sztucznych, papieru, szkła 
i papieru – mieliśmy 49,81% przy wymaganym poziomie 50%.

Edukacja

Związek Międzygminny „Eko-Przyszłość” realizuje zadania 
z zakresu edukacji ekologicznej od 2013 r. Przeprowadzone 
kampanie skierowane były do wszystkich właścicieli nieru-
chomości, ze szczególnym uwzględnieniem najmłodszych 
mieszkańców, i obejmowały szerokie spektrum różno-
rodnych działań edukacyjnych, m.in. spotkania z miesz-
kańcami, produkcję filmu informacyjnego, emisję spotu 
radiowego, publikację artykułów tematycznych w prasie, 
prelekcje w szkołach i przedszkolach (w zakresie prawi-
dłowej segregacji odpadów, recyklingu i racjonalnych za-
kupów), spektakle teatru lalek oraz organizację konkursów  
m.in.: tematycznych, plastycznych, poetyckich, z wykorzy-
staniem odpadów. W 2021 r. udostępniono właścicielom 
nieruchomości bezpłatną aplikację mobilną zawierającą 
niezbędne informacje dotyczące systemu gospodarki odpa-
dami komunalnymi na terenie Związku oraz przypomina-
jącą o terminach odbioru odpadów. Dodatkowo, w ramach 
kampanii, Związek przekazuje drukowane materiały dy-
daktyczne szkołom i przedszkolom w celu wzmocnienia 
działań edukacyjnych. Zwiększając świadomość ekologiczną 
właścicieli nieruchomości, w tym mieszkańców, w zakresie 
prawidłowej gospodarki odpadami komunalnymi, propagując 
racjonalny system gospodarowania odpadami, Związek uzy-
skuje satysfakcjonujące efekty ekologiczne, co potwierdzają 
osiągnięte poziomy odzysku i recyklingu.
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